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!Lleg. 212.

Sprawozdanie
kom is j i  administracyjnej o wniosku p. Struszkiewicza i towarzyszy w spra
wie inkameracyi kolei Karola Ludwika, niemniej o wnioskach Wydziału 

jowego jakoteż p. Gorayskiego i tow. w sprawie ta ryf  kolejowych.

Wysoki Sejmie!
Ńa posiedzeniu  z dn ia  10. lis topada uczynili p. S truszkiew icz i tow. w niosek o w e

zw anie c. k. rządu, by z dniem  1. stycznia 1892 objął kolej K arola Ludw ika na  rzecz p ań 
stw a. To samo proponuje W ydział krajow y, dodając zarazem  rezolucye w spraw ie obniżenia 
ta ry f  lokalnych  i uchylenia, ta ry f  w yw ozow ych różniczkow ych. W niosek posła G orayskiego 
i tow. ogran icza się do samej kw esty i taryfow ej.

Spraw a kolei K arola L udw ika przychodzi tym  sposobem  po raz szósty z rzędu  
na S tó ł W ysokiego Sejm u, i L chw ała zeszłoroczna, w której W ysoki Sejm  prócz inkam eracy i 
w term in ie  pow yższym  dom aga się zaprow adzenia ta ry f kolei państw ow ych n a  kolei K arola 
Ludw ika, pozostała n ieste ty  bez sku tku , ja k  w szystkie poprzedzające. Uchwała ta  m iała zapew ne 
tę  stronę dodatnią, że spowodowała W ydział k ra jow y do przedsięw zięcia Hmdyów taryfow ych, 
k tó rych  owocem cennym  je s t  przedłożenie do 1. 33.875. W szakże spraw a obniżenia ta ry f  
na kolei K arola Ludw ika n ie postąp iła  ani o krok  dalej, owszem  z korespondencyi, p rzep ro 
w adzonej m iędzy W ydziałem  krajow ym  i c. k. rządem , w ynik ł » s k ry p t .  M inisterstw a hand lu  
z d. 25. s tyczn ia  b. r. do 1. 47.228 ex 1889, z zaw iadom ieniem , iż kolej K arola L udw ika 
nie może pow rócić do daw nych ta ry f  lokalnych  z p rzed  dnia 1. m arca 1889.

Kom isya adm in istracy jna  m usi zatem  z ubolew aniem  stw ierdzić  zupełną bezsil
ność k ra ju  i jego  rep rezen tacy i wobec n iep rzychy lnych  dla gospodarstw a narodow ego ten - 
dencyj zarządu  kolei K arola Ludw ika. Tern pew niej m usi k ra j liczyć , na inkam eracyę tej 
kolei, jak o  niezaw odny środek w yjścia i jak o  k lucz do rozpoczęcia energ iczn ie jszej i j a 
śniejszej po lityk i taryfow ej c. k. rządu  gw oli podniesien ia ekonom icznego k ra ju . P o lityka 
taka je s t dziś tern bardziej na czasie, że w  sąsiednich W ęgrzech, konkuru jących  z produk- 
cyą naszą krajow ą na  ta rg ach  europejskich, uw ażaną je s t  po lityka kolejow a — i słuszn ie — 
jak o  jed en  z najpo tężn ie jszych  czynników  w całej akcyi ekonom icznej państw a. 0  w pływ ie 
ta ry f  w ęg iersk ich  na szkodę k ra ju  naszego przekonyw a zarów no pow yższe przedłożenie 
W ydziału  krajow ego, ja k  petycya Izb y  handlow ej krakow skiej, w niesiona do 1. 1.176.

Najszczegółow iej jed n ak  i najw yraźn iej w skazu je grożące krajow i n iebezpieczeń
stw a tych  ta ry f  w niosek p. G orayskiego, k tó ry , podpisany  przez w szystk ich  n iem al posłów  
W ysokiego Sejm u, stanow i w ym ow ne echo skarg  uzasadnionych, jak ie  się w k ra ju  cisną na 
u s ta  zagrożonych ju ż  dziś w swej egzystencyi producentów .
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Nowa zaś taryfa strefowa, k tóra wkrótce ma wejść w życie na W ęgrzech, dokona 
reszty  dla w yparcia płodów kraju  naszego z targów  i portów europejskich, jeżeli ze strony 
o. k. rządu nie nastąpi reakcya stosowna. Reakcya ta  musi nastąpić jak  najprędzej, a prze
jęcie na skarb kolei Karola Ludwika nada jej tern silniejszego potem poparcia.

Nie wdając się więc w poruszoną przez petentów  krakowskich kwestyą zakupna 
kolei południowej, k tóre ledwie za la t 5 może się stać aktualnem  i sądząc zarazem odmien
nie od W ydziału krajowego, iż walka z polityką taryfow ą węgierską je s t dziś najnaglej- 
szym obowiązkiem państwa, jako  zwierzchnika ta ry f  kolej owych, komisya adm inistra
cyjna w n o s i:

Wysoki Sejm raczy uchw alić :
1. „wzywa się c. k. rząd, by z dniem 1. stycznia 1892 objął wszystkie linie kolei 

Karola Ludwika na rzecz państw a;
2. wzywa się c. k. rząd, by taką regulacyą ta ry f  towarowych wprowadził na 

kolejach państwowych, a spowodował na prywatnych, iżby gospodarstwo w kraju  naszym, 
oddalonym bez tego niepomiernie od targów zachodnich, uchronionem  było skutecznie od 
stra t, jak ie  polityka taryfowa węgierska już  m u zadaje teraz, a w wyższym stopniu zadawać 
pocznie z chwilą wprowadzenia nowej taryfy  strefowej ;

3. w szczególności wzywa się c. k. rz ą d :
a) by ze względu na taryfy  węgierskie wprowadził a względnie polecił wprowadzić 

taryfy  wyjątkowe dla płodów rolnictwa i przem ysłu rolniczego, jako to drzewa, 
m ateryału tartego, mąki, sp irytusu i t. d ;

b) ażeby zaprowadzoną przez rząd  w ęgierski wbrew związkowi cłowo-handlowemu 
pomiędzy Austryą i W ęgrami tak zwaną „U berfuhrsgebuhra, nakładaną na sta- 
cyach granicznych węgierskich Orlo, Mezo-Laborcs i Ławoczne na produkta ga
licyjskie w wysokości od 25 do 45 zł. od wagonu, starał się uchylić w porozu
mieniu z rządem  węgierskim, lub też na stacyach granicznych podobną „Uber- 
fulirsgebuhr“ na prodkta węgierskie zaprow adził;

c) ażeby wobec zniesienia na kolejach w ęgierskich wszelkich ta ry f  wyjątkowych 
dla nafty  galicyjskiej i zastosowania do niej wysokich ta ry f  lokalnych również 
wysokie taryfy  zastosował do nafty  węgierskiej na kolejach państwowych austry- 
ackich, oraz polecił zastosować na kolejach pryw atnych;

d) ażeby z mocy artykułu  II. §. 7,1.3 ustaw y z dnia 6. września 1885. Dz. u. p. Nr. 122, 
polecił kolei północnej cesarza Ferdynanda obniżenie ta ry f  przewozowych od cetnara 
metrycznego i kilom etra dla produktów naftowych do 010  ct.
4. Poleca się W ydziałowi krajowemu, ażeby nad wykonaniem uchwał powyższych 

czuwał troskliw ie, a wykonanie uchwały z pod 1. 3. popierał nie tylko drogą korespon- 
dencyi urządowej, lecz w razie potrzeby przez wysłanie osobnej deputacyi do Wiednia.

5. Petycya do 1. 1.176 uważa się za załatw ioną1'.

Lwów dnia 22. listopada 1890.

Przewodniczący: Sprawozdawca:

Z iem ia łkow sk i. B iliń sk i.

Z drukarni P illera i Spółki.


